Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento, Cabo Frio - RJ

Telefone: (22) 2647-3636 - E-mail: comunicacao@cabofrio.rj.leg.br

INDICAÇÃO Nº 0147/2020
Em, 08 de junho de 2020

SOLICITA AO EXMO. SR.  PREFEITO A
REGULAMENTAÇÃO FUNDIÁRIA DA ÁREA DO
CAMPO DE UNAMAR, NO CONDOMÍNIO SANTA
MARGARIDA, NO SEGUNDO DISTRITO DE
CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº Sr. Prefeito solicitando  a regulamentação fundiária da área de esportes,
conhecida como campo de Unamar, localizada no Condomínio Santa Margarida, em
Tamoios.

Sala das Sessões, em 08 de junho de 2020.

OSEIAS RODRIGUES COUTO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

A área do campo de Unamar já tem função social pública, destinada ao lazer e
atividades esportivas da comunidade a mais de cindo anos.No tocante a legalidade
aplica a Lei de Regularização Fundiária com afetação de área ao Município, conforme
interesse difuso. Cabe somente ao chefe do executivo determinar processo
administrativo e legal para afetação de área ao patrimônio do Município e destino de
forma oficial ao espaço es questão.

Diante dos exposto e do interesse público, peço aos nobres vereadores apoio para

aprovação desta matéria.